
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO N° 1207

Numero Generale 1169

del 14/12/2022

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 
REDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016 NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 
“RIGENERAZIONE URBANA DESTINATO 
AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI 
PARCHI CITTADINI RELATIVAMENTE 
ALL’AREA PARCO CITTADINO DI VIA 
ALLENDE E PARCO “GHEDINI”

CIG: Z9338B5B41 - CUP: J68C20000170004





SETTORE TECNICO
Segreteria Lavori pubblici

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 
“RIGENERAZIONE URBANA DESTINATO AI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEI PARCHI CITTADINI RELATIVAMENTE 
ALL’AREA PARCO CITTADINO DI VIA ALLENDE E PARCO “GHEDINI”

CIG: Z9338B5B41 - CUP: J68C20000170004

IL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 31.03.2022, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 31.03.2022 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 in cui è inserito il programma 
triennale delle opere pubbliche 2022/2024.

Preso atto che:
- con Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2022 hanno proceduto allo scorrimento della 

graduatoria e all’assegnazione di un ulteriore finanziamento agli enti locali per progetti di 
rigenerazione urbana (PNRR – M5.C2 – Investimento 2.1), volti a ridurre situazioni di emarginazione 
e degrado sociale previsti dall’art. 1, comma 42 della Legge n.160/2019;

- è stato approvato l’elenco definitivo dei progetti ammissibili, relativi alle istanze validamente 
trasmesse dai comuni, ai sensi del DPCM 21 gennaio 2021 e del successivo Decreto del Ministero 
dell’interno del 2 aprile 2021, completi del target PNRR di riferimento;

- il comune di Magenta è beneficiario di € 200.000,00, come da Allegato 1 del suddetto decreto;

- il progetto del comune di Magenta rientra nei progetti di rigenerazione urbana (PNRR – M5.C2 – 
Investimento 2.1) ed utilizza il contributo per i lavori di riqualificazione dei parchi cittadini, con 
finalità di sostituire le attrezzature ludiche e gli arredi urbani vetusti ed integrandoli con nuove 
installazioni, oltre a prevedere la sistemazione ed implementazione dei percorsi perdonali;

- con determinazione dirigenziale n. 1136 del 09.12.2022 si è proceduto all’accertamento delle 
somme corrispondenti al contributo assegnato con Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 
2022 per progetti di Rigenerazione Urbana (PNRR – M5.C2 - Investimento 2.1) pari a €20.000,00, 
introitate al Cap. 528 cod. 4.02.01.01.001.



Ravvisato che:
- occorre procedere alla progettazione dell’opera di cui trattasi;

- all’interno del Settore Tecnico comunale non sono presenti le professionalità necessarie alla 
redazione della stessa;

- in relazione ai carichi di lavoro e delle attività già affidate ai tecnici del settore occorre ricercare 
professionisti esterni per la redazione del progetto esecutivo/definitivo, la Direzione dei Lavori e 
per lo svolgimento dell’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dell’opera di cui trattasi.

Dato che:
- con Determina dirigenziale n. 993 del 07.11.2022 sono stati approvati gli elenchi delle candidature 

pervenute riferite all’avviso pubblico per la formazione di un elenco di professionisti esterni per 
l’affidamento di incarichi di progettazione ed attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione di importo inferiore alla soglia, cui all’articolo 35 del Decreto Legislativo n. 50 del 
2016;

- tra i servizi indicati negli elenchi sopra approvati è ricompresa la tipologia del servizio di che 
trattasi;

- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 consente alle Stazioni Appaltanti di procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a € 40.000,00, 
fermo restando l’obbligo di negoziazione previsto dalle vigenti disposizioni di legge.

Dato ulteriormente atto che l’importo preventivato per l’esecuzione dell’incarico di che trattasi ammonta a 
€ 22.432,42 (oltre oneri previdenziali ed IVA) e pertanto trova l’applicazione l’art. 36, comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere 
all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per importi 
inferiori a € 40.000,000.

Ritenuto quindi opportuno avviare il procedimento di richiesta di offerta, secondo le modalità previste nel 
Codice dei Contratti, approvato con D.Lgs. n 50/2016, mediante affidamento diretto, da effettuarsi tramite 
la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia.

Rilevato che:
- in data 22 novembre 2022 attraverso la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia (ID procedura 

161810543) è stata avviata una richiesta di offerta per l’affidamento dell’incarico per la redazione 
del Progetto Definitivo/esecutivo, di Direzione Lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di riqualificazione dei parchi cittadini relativamente all’area 
parco cittadino di via Allende e parco “Ghedini”;

- il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è stato fissato nel giorno 29 novembre 2022 alle 
ore 12.00;

- entro il termine, di cui sopra, è pervenuta l’offerta dell’arch. Andrea Pelizzari con sede in via G. 
Leopardi, 150 a Magenta, Cod. Fisc. PLZNDR67A24E801B, PEC: pelizzari.8799@oamilano.it, che 
riportava un importo pari a € 17.500,00.

Ulteriormente rilevato che l’importo per lo svolgimento dell’incarico risulta essere pari a € 17.500,00, oltre 
oneri previdenziali, pari a € 700,00, ed oneri fiscali, pari a € 4.004,00, per un importo totale complessivo 
pari a € 22.204,00.

Ritenuta l’offerta congrua, a seguito di valutazione da parte del Responsabile del Procedimento, arch. Paolo 
Ripamonti.

Dato atto che il report di tutte le fasi della procedura gestita da SINTEL di Regione Lombardia è allegato alla 
presente determina ed eventualmente, scaricabile dalla piattaforma stessa.

Dato ulteriormente atto che:

- per il servizio in esame il CIG risulta essere Z9338B5B41



- il CUP assegnato alle opere è J68C20000170004

- la spesa per l’esecuzione dell’incarico, pari a complessivi € 22.204,00, trova copertura nella 
seguente modalità:
- per € 3.500,00 al Cap. 8552/2022 del Bilancio Comunale cod. 2.02.01.09.999, di cui 

all’accertamento con Determinazione del Settore Tecnico n. 1136 del 09.12.2022, del contributo 
assegnato con Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2022 per progetti di Rigenerazione 
Urbana (PNRR – M5.C2 - Investimento 2.1) pari a € 20.000,00;

- per € 18.704, 00 al Cap.  724/2022 del Bilancio Comunale, cod. 1.03.02.11.999;

Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Viste le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n 1096 del 26.10.2016 ed aggiornate al D.Lgs. n 56 del 19.04.2017 
con Deliberazione del Consiglio n 1007 del 11.11.2017;

Vista l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della Legge n 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n 190 del 06.11.2012, relativamente al Responsabile Unico del Procedimento e al Responsabile del 
provvedimento finale, firmatario del presente atto, rispetto alla scelta effettuata;

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 in 
forza del Decreto Sindacale n. 20 del 15.11.2022 di conferimento dell’incarico del Dirigente del Settore 
Tecnico;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e 
che si intendono qui integralmente riportate e trascritte.

2. di dare atto che l’incarico per la redazione del Progetto Definitivo/esecutivo, di Direzione Lavori e di 
Coordinamento della Sicurezza in Fase di progettazione ed Esecuzione dei lavori di riqualificazione 
dei parchi cittadini relativamente all’area parco cittadino di via Allende e parco “Ghedini”, rientra 
nell’applicabilità dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e che si è proceduto, così come disciplinato dall’art. 
37, comma 1, del medesimo decreto, in quanto di importo inferiore a € 40.000,00.

3. di approvare le operazioni per l’affidamento dell’incarico per la redazione del Progetto 
Definitivo/esecutivo, di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in Fase di progettazione 
ed Esecuzione dei lavori di riqualificazione dei parchi cittadini relativamente all’area parco cittadino 
di via Allende e parco “Ghedini”, effettuate attraverso la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia 
(ID procedura 161810543).

4. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’incarico per la 
redazione del Progetto Definitivo/esecutivo, di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in 
Fase di progettazione ed Esecuzione dei lavori di riqualificazione dei parchi cittadini relativamente 
all’area parco cittadino di via Allende e parco “Ghedini” all’arch. Andrea Pelizzari con sede in via G. 
Leopardi, 150 a Magenta, Cod. Fisc. PLZNDR67A24E801B, PEC: pelizzari.8799@oamilano.it, per il 
corrispettivo di € 17.500,00, oltre oneri previdenziali, pari a € 700,00, ed oneri fiscali, pari a € 
4.004,00, per un importo totale complessivo pari a €22.204,00.

5. Di dare atto che l’impegno pari a € 3.500,00 trova la sua fonte di finanziamento con Determinazione 
del Settore Tecnico n. 1136 del 09.12.2022 che accerta il contributo assegnato con Decreto del 
Ministero dell’Interno del 4 aprile 2022 per progetti di Rigenerazione Urbana (PNRR – M5.C2 - 
Investimento 2.1) pari a € 20.000,00, introitato al Cap. 528 cod. 4.02.01.01.001.



6. di impegnare la spesa complessiva per l’esecuzione dell’incarico, pari a € 22.204,00, nella seguente 
modalità:

- per €   3.500,00 al Cap. 8552/2022 del Bilancio Comunale, cod. 2.02.01.09.999;
- per € 18.704,00 al Cap.  724/2022 del Bilancio Comunale, cod. 1.03.02.11.999.

7. di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto della 
vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito Istituzionale ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente del settore
ALBERTO LANATI / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


